te multi Confessarii nunc in inferno panas dant, non tam ob propria quam aliena peccata; quorum se fecerunt particeps nimis suā indulgentia, velut narrat P. Avila de quadam, cui se penitentis post mortem spectandum dedit, & objecit: Tu pecuniarum mearum, quibus apud inferos discrucior, auctor fuisti; ideoque mecum hinc nonnihil recede, simili his dictis eum amplexus est, atque intra hiantis terrae barathrum inter ventorum turbines, ac fremitus una secum abriput.

c. 9. Hinc P. Raymundus Jacobo Regi Aragonum à confessionibus maluit grandi miraculo per mare sine navicula fugere, quam eidem concubinam permittere &c. Huc spebat, quod P. Cardenas diss. 39. c. 2. fol. 694. notat: Experiencia docuit, non paucos peccatores hoc remedio avulsos esse à conuentudine peccandi. Inter alia exempla, ajunt, scemnam quamdam, quae in diuina peccandi licetia vixerat, accessisse Confessarium, qui ut peritus Medicus oportunitum remedium censuit dilationem absolutionis, quam dilationem ipsa cum magna indignatione accipiens descepsit: sed die sequenti reddit, contritione, & lachrymis plena dicens: Si ceteri Confessarii sic mecum essent, non ego tandem perfiditer in depravatis meis moribus; & per hoc remedium Confessarius lucratus est ovem errantem. Ad hoc autem requiritur magna prudenter in fessario; nam remedia, quae aliquibus profundunt, aliis possunt nocere ob diversas infirmorum dispositiones &c. ita Card. loc. cit.

57 Monendi sunt hujusmodi recidivi, considerent, quoties eis poena inferni sit iam condonata? an non praefaret Dei patientia non abuti diutius? nihil se præter ipsius utilitatem isto consilio spectare; fateri se, quidquid haec tenet gresserit, id omne eum in finem collimasse, ut Divina gratia fiat capacior. c. 6. Nisi hoc feceris, fingunt sibi confessionem ad modum veletatis, dum putant parum referre committere peccata, dummodo se submittant oneri, ea coram Sacerdote recitandi. c. 7. Alii, ut ait P. Segneri in Infrat. Penit. c. 12. confitebuntur iterum, iterumque redibunt; verum si apud Confessarium deposituerint pellem, non exuent venenum. Alii nequeri modo hanc, modo illam aduent Confessarium, itaque obtinent, ut peccatum illorum non appearat integrum, ut eti, nempe cum tali conuentudine, vel occasione proxima stipatum. Hinc P. Gobat advertit, multo plures confessiones fieri invalidas & nullas ex defectu propositi, quam ex defectu integratis formalis; & inde Confessarius singularem curam adhibere debet, ut penitentem ad seruum proprium disponat. Et hinc prudentes Confessarii apud P. Sporer proponunt penitentia suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.

tenti, an vellet potius mori, quam delaverate peccare mortaliter? ubi si penitens haefitet, aut dubitet, non confetur esse rite dispositus. Si autem penitens dicat, omnino dolere, & firmiter proponere deinceps abstinere; interim tamen sic, iterum relabat, jam toties relapsus; si hic timor, credulitas, persuasio de futuro sit tantum ex parte intellectus, voluntas autem pro hac & nunc nullum habet actualem affectum ad peccatum, penitens est sufficenter dispositus.

Quares 9. Quid Confessario agendum cum penitente in veterato quidem, & sepius recidivante, ac admodum verecundo? R. P. Segneri in Infrat. Confess. c. 2. apud hos Confessarios sub ipsa confessione, & antequam finiatur, nullum signum edat, ex quo libi supra modum gravia videri peccata sua colligant penitentes; immo dicat illis, se longe enormiora audivisse, neque ipsos primi esse, qui talia afferant: quin potius addat animos identidemhortando; quantumcunque enim anima miserae venerit usque ad partum, angantur, & torqueantur, sepius tamen accidit, ut virtus non sit parientia. Isa. 37. Admone illos gaudii, quod in celo oritur ex conversione unius peccatoris, & quanta cum transiit fuit reversuri domum, benedictores diei millies, quā conscientias suas tanto onere alleviariunt.

Quares 10. Quid agendum cum iis, qui 59 nolunt suis inimicis ignorare? aut culpam condonare? & ita non habent requisitum propositum? R.P. Segneri in Infrat. Confess. c. 11. has notabiles doctrinas assignando: Ad cognoscendum, an etiamnum sit inter aliquos inimicitia, quere, an defideret malum inimico? negabit, ut moris est: deinde, cum per exteriora prodantur interiora, procede ad signa e.g. ait locutus fuerit cum suo adversario, aut faltem cum altero, qui ipsum contingit? si penitentis ante factam injuriam solitus est salutare, & alloqui, & modo taceat, aut si alios suos vicinos, & concives soleat alloqui, & salutare, non autem hunc, tunc est signum latentis odii, quod prohibetur Levit. 19. non oderis fratrem tuum in corde tuo: Ratio est; quia eti sermonatio & salutatio sit alias signum specialis benevolentie, ad quam quis non tenetur ex precepto, sed tantum ex consilio; in his tamen circumstantiis sunt signa communia charitatis, quae signa adversario denegare est vindicta, & probent adversario occasionem exercendi similem inimicitiam, consequenter prebet scandalum adversario, & alius, qui hoc advertunt. Interim verum est, ordinarie penitentem non esse obligandum, ut salvando præveniat, quando notabilem accepit

D inju<sup>a</sup>

injuriam, aut quando illius conditio *mali* excedit conditionem adverfarii. *Malum* minus, quando quodammodo certum foret, quod falutanti non effet *responso* reponenda.

60. *Quandoque* Superiori permisum non loqui, non falutare; non tamen ei licitum est semper, sed ad tempus duntaxat; cum mensura pena debet correspondere delicto, nec durare perpetuo, ne degeneret in vindictam. Hinc licet absolvit post Paterfamilias, qui per aliquod temporis spatiuum non *reputat* filium, quod is contraxerit e.g. nuptias toti familiae ignominiosas; nihilominus absolvendus non est, si illud *datus continuaret*: nam si licitum est ipsi esse fevere, non tamen licitum est esse crudelem: ita P. Segneri ex Laym. L. 2. tr. 3. c. 4. n. 2. & 4. Pergit P. Segneri sic. Quod si poenitens nolit edere debita charitatis signa, simula te credere, cum vere ignoruisse, atque ita urge: Adversarius tuus nequic inspicere cor tuum tam sincerum, proinde neceesse est, ut opere illud ostendas. Si hoc obstinare renuat, praecepit, per aliquod tempus quotidie aliquoties ad Deo pugnare gratianam scipsum vincendi; & videbis, quod sit imperaturus, Imperia, ut aliquoties Deo, & Beatisimae Virgini commendet *sabatum* sui inimici, & hoc ex Christi exemplo, qui in cruce pro suis crucifixoribus oravit. Cave ab omni verborum *austeritate*, ut nec sufficiari possit, te esse advocatum & fautorum partis aduersus, potius te ob acceptam injuriam eis *compati* benignus demonstra; sine illos conqueri! sine exaggerare, neque facile in hoc eos gravis culpe argue. Maxime vero humanum ac suavem te prabe, quando injuria est *recens*, & injuria illator est facinoris; quando *offensus*, si exasperatur, majori impetu convolare ad vindictam.

61. Quares 11. An, & in quibus casibus possit quis licite alterius mortem desiderare, latrem *ineffaciter* absque actuali applicatione mediorum mortem inferentium? R. Cum P. Cardenas in *Crisp. Theol. propos.* 13. primo posse licite alterius mortem *ineffaciter* desiderari propter *bonum spirituale illius*, vel alterius. Ratio est: quia bonum spirituale debet preferri bono temporali: sic Pater, vel Mater potest *ineffaciter* desiderare mortem sui filii, quem timet fore pervertendum. Sic juxta S. Thom. 2. 2. q. 76. 4. 1. potest quis optare peccatorum gravitudinem, aut aliquod impedimentum peccati, vel ut ipse melior, officiatur, vel ut latrem ab *ahorum* *nomento* effetur; quia intentio desiderii non fertur directe & immediate ad malum alterius, sed tantummodo ad *bonum*, quod ex malo resul-

tare speratur. Advertit tamen P. Dominicus Viva, in praxi hujusmodi *optiones* & desideria documenti esse *periculosa*; quia sub tali zelo iustitia aut correctionis sepe latitatem odium inimici & desiderium vindicta.

62. R. 2. Cum eodem: licitum est desiderare mortem allicius propter ingens bonum etiam *temporalis* *totius Communis*, vel Ecclesie: quia bonum commune praeferendum est homini allicius privati. Sic Ecclesia orat, ut gentes paganae (idem est de haereticis) *qua sua in veritate confidunt, dexter et tua potentia conterantur.*

R. 3. Cum eodem: licitum est hujusmodi desiderium ad evitandum aliquod *magnum invenientiam*, quod ex vita illius imminet vel *fili*, vel alteri *suo amico*, quem plus tenet diligere. Sic Pater, vel Mater potest licite desiderare *ineffaciter* mortem sui Generum, qui filiam suam perfime tractat; quia hoc est magnum malum, & Pater plus tenet diligere filiam suam, quam Generum. Interim

64. R. 4. Non est licitum sibi vel alteri desiderare mortem ob causas *levissimas*: e.g. ad evitandum fastidium ex alterius rufi, integrata conversatione &c. quia vita proximi me debet preferri emolumento temporali & minoris momenti: & ideo damnata est propositio, seu *desiderium mortis paternae*, ut polis *adire bareditatem*; quia haec est *minoris momenti* quam vita Patris. Interim licitum est sibi mortem optare ad evadendas avarum morte ipsa deteriores. Sie Elias 3. Reg. 9. petitiv animæ suæ, ut moreretur ad evadendas Jezabelis infidiles.

65. Quares 12. An quis teneatur per actum *internum* & *formalem* diligere proximum? R. Cum P. Cardenas in *propof. 10. & 11.* affirmative: quia sine ullo actu interno dilectionis proximi non salvantur tot locutiones S. Scripturae: *Luc. 10. Dilige dominum deum tuum, & proximum sicut te ipsum.* & 1. *Ioan. 4. Hoc mandation habemus a deo, ut qui diligat deum, diligat et fratrem suum.* Imo addit P. Cardenas in *cau filii odio invide, rixa, dissidii deponendi &c.* esse per se obligationem diligendi proximum: quia in tot occassibus dissidi, rixarum, emulationum, que in quavis republica occurruunt, est difficillimum nos servare innoxios, nisi exercamus actionem dilectionis erga proximum: ad quem actum temerum aliquando sub mortali, aliquando sub veniali juxta gravitatem, vel levitatem materie. *Cx. 1. Pet. 4. mutuam in voluntate ipsi charitatem continuam habentes:* charitas autem continua petet per se dilige, non continuationem, *supposita continuatione occasione odii, dissidi.*

66. Quares 13. An etiam *inimicorum* teneatur non tantum de consilio sed de precepto

cepto diligere amore interno & supernaturali? R.P. Domin. Viva; propter preceptum illud Matth. 5. diligite inimicos vestros, teneri nos diligere actus etiam interno inimicos, quoties necessitas occurrit e.g. ad vincendum odium, vindictam, rixas; aut quando dilectio necessaria est ad vincendum scandalum, vel quodcumque odii signum; qualis necessitas moraliter in contumeliam diu abesse non potest. Hinc tene-  
mur etiam externa signa odii erga inimicum tollere e.g. denegationem salutacionis, ma-  
xime si tu sis inferior, aut prior leferis. Imo ex P. Suarez, aliquando per accidens tenetur Superior prevenire, quando sci-  
licet id judicatur necessarium aut ad de-  
ponendum odium internum, aut ad placan-  
dum inimicum, ut ipse odium depo-  
nat; pro salute enim aeterna proximi tepe-  
temur aliquid simile incommodum subire.

67 Quares 14. An possit quis sine peccato habere desiderium conditionatum, e.g. vellem mortem mei dimiti. Parentis, aut mei inimici, si ita Deus disponeret, vel effet Dei voluntas? R.P. Domin. Viva: Regulariter non dari hujusmodi affectum conditionatum sine peccato mortali. Ratio est: quia hujusmodi affectus est quidem obiective conditionatus, subiective tamen est absolu-  
tus, & practice magis oritur ex affectu erga divitias, & bonus temporale pro-  
prium, atque ex odio erga proximum, qui impedit affectionem illius boni tem-  
poralis, quam ex affectu erga Deum, ut eius voluntas implatur. Hinc voluntas haec hominis non est conformis voluntati divine, utpote qua morte in vult ob fines altissimos; homo autem ob bonum pro-  
prium. Nec voluntas nostra Divina, ut sit recta, semper debet esse, conformis in revoluta e.g. damnatione Petri, sed tantum in ratione volendi. Solumque debemus velle, & amare iustitiam Dei, non damnationem Petri. Videatur Theologia nostra Moralis part. I. n. 370. & 593. benigniora refe-  
rens.

f. V.

*De obligatione Confessarii ad Restitu-  
tionem imponendam.*

68 Quares 11. An Confessarius teneat monere de Restitutione fore facienda?  
R. Cum P. Lohner n. 35. ordinarie monitione faciendam dicendo: Dominus jam novem suam obligationem, & ad ilam para-  
mus erit. P. Cardenias prop. 38. monet cum P. Lessio, Confessarios, ut non facile in furtis etiam minus & qua ad peccatum mortale non pertingunt, dissimilent, sed

pro conditione & capacitate personarum semper aliquam faltem *restitutionem* injun-  
gant, que fiat vel reddendo rem eman-  
dem, si extat, vel ejusdem speciei, vel  
precium rei, vel compensando majori obse-  
quio, quam ex contraetu alias teneatur; vel si creditoribus non possint, conferant  
tantum in pauperes. Hac enim ratione,  
cum non *impune* transeunt, magis ab ejus-  
modi peccatis *afflerentur*, quam aliis pe-  
nitentiolis; alioquin fiunt ad hujusmodi  
furtula faciliores, & ad majora gradum  
faciunt. Cum autem onus Restitutionis  
quandoque arduum accidat penitentibus  
has Regulas dat P. Lohner. 1. Nemo te-  
netur ad restitutionem, nisi ex peccato  
mortali; & ideo ubi quis ex inadvertentiā, in-  
deliberatione, excusat, a peccato mor-  
tali, damnum intulit, ad nihil in con-  
scientia tenetur; ut Lessi. aliique docent in  
*ti. de jure, & iust.* 2. Regula est: nemo te-  
netur, faltem ante Judicis sententiam ad  
damnum non *præsum*, nec *inten*tu, eti  
operam rei illicita dederit; ita Lug. Gob.  
apud Lohner. 3. Regula est: in dubio, an  
teneatur, *absolvitur*, per Regulam, qua me-  
liorem facit possidentem. 4. Est: obliga-  
tio restitutions, faltem ante Judicis sen-  
tentiam in conscientia non tenet, ubi  
qui delinquit tantum in legem penalem  
aut mixtam. Gobat, Lohner. Econtra,  
qui scienter, & advertenter negligit occa-  
sionem restituendi cum danano veri Do-  
mini, aut *internupis* *moraliter* vicibus pro-  
ponit non restituere, peccat *tories pluribus*  
numero distinctis peccatis. Similiter qui  
post iterata proposita in confessionibus fa-  
cta, nequid tamen restituit, cum com-  
mode posset absolviri ordinaria non debet;  
quia talis confetur esse in affectu peccandi,  
& exponit se periculo noviter pec-  
candi. Ubi etiam notat P. Lohner, si ca-  
sus *dificios* occurrat, ut tunc vel moneat  
confitente, rem esse altioris indaginis,  
adeoque ad se deinceps pro resolutione  
redeundum; aut si penitentis fiducia dignus  
sit, siudaeat ei, ut ipse pium & docetum  
confulendo ejus iudicio se accommodet;  
quod ubi promittit, absolvit potest. Ulti-  
mo monet, ne Confessarius, non nisi cum  
summa cautela in se suscipiat onus restitu-  
tionis, ne penitentis famam ledat, & si-  
gillum confessionis.

Quares 2. An ipse Confessarius teneatur 70  
ad restitutionem, ubi penitentem male  
abfolvit ab onere restitutions? R. Cum  
P. Gob. n. 7. cas. 18. n. 564. & pluribus af-  
firmative, faltem quando Confessarius hoc  
fecit ex *ignorantia crassæ*: tunc enim hujus  
abfolatio & responsum à restituzione libe-  
rans, est causa *positiva* & vera *damni subse-  
quentis*. Confetur autem *ignorantia crassæ*,  
D 2. quan-

quando ignoramus tes illas nostri offici, que  
communiter evenire solent. Aliud est, si pœ-  
nitens non interrogetur, nec Confessarius positi-  
ve liberetur à tali onere, sed tantum ex obli-  
vione, vel ignorantia etiam crassa &vinci-  
bili negligi pœnitentem commoneat; sic enim  
cum Confessarius tantum negative se habeat,  
nec aliunde tenetur alterius bonum pro-  
movere, nisi ex charitate, multi cum Bonâ-  
cina eundem à supplenda restitutio absolu-  
vunt.

**71** Quæres 3. An Confessarius sine peccato  
aut onere restitutiois à se vel pœnitentem  
deinceps facienda possit restitutioem faci-  
endam commutare in dationem elemo-  
nyæ, procurationem Sacrificiorum legen-  
dorum? R. Cum P. Gob. tr. 7. casu 18. in  
appendice littera p. q. & seqq. talen communica-  
tionem esse licitam, & ab onere resti-  
tutiois utrinque tam ex parte pœnitentis,  
quam Confessarii omnino liberare, fal-  
tem si restituio hujus vel non possit sim-  
plificeret, vel non sine magna difficultate,  
vel infamie suspicione (sama enim non tan-  
tum minuitur per judicium, publicamque  
assertionem patrati furi, sed etiam per  
suffisionem) à pœnitente fieri; quia (velut  
multi cum P. Laym. l. 3. tr. 2. c. 12. & Na-  
varro docent) nemo tenetur restituere  
bonum inferioris ordinis cum jactura boni  
superioris ordinis, ut est *sana, honor &c.* & in  
re dubia in meliorem partem hujusmodi  
commutatio interpretanda est. Si autem  
difficultas restituendi sit exigua, seu per-  
culum infamie incurreret sive nullum, &  
ex parte Confessarii intercederet ignorantia  
crassa, omnino peccaret mortaliter talen  
commutacionem faciendo, ut *qua. preced.*  
dictum est. Pœnitens autem, qui rem abla-  
tam tradidisset Confessario, nec inde ef-  
fet factus *dator*, probabiliter effet liberatus  
ab omni onere iterata restitutiois: nec  
enim tenetur *bis* solvere, & ultra debitum  
restituere: nam facta elemoyna, pro-  
curatio Sacrificiorum jam *adequant* totum debi-  
tum; & quia hic modus restituendi est  
ab omnibus receptus etiam ipsis creditori-  
bus: sicut quis liberatur ab onere resti-  
tutiois, si rem ablatam, vel debitum det  
*famulo creditoris*, vel ejus parentibus, eti  
ad ipsum creditorem non perveniat: ergo  
etiam liberatur quis ab hoc onere, si con-  
fessario det, & ad ejus dispositionem rem  
impedit, cum etiam hic confetur esse  
*homo fidelis, & creditoris personam gerere*. Sen-  
tentiam contrariaam tenet Diana p. 2. tr. 2.  
missell. resol. 1. Lug. & alii apud Gobat.  
Item P. Matthaeuci cum Leff. Laym.  
Rebell. Et ratio est: quia quamdiu res  
non restituitur ipsi Domino, tamdiu ma-  
net radix restitutiois, scilicet ex *injusta*  
rei receptione: nec confetur Dominus in

Confessarium consensisse, vel aliam sub-  
missionem, nisi conditionate, si res ad se  
perveniat. Ex quo intelligitur, quam  
periculorum sit onus restitutiois in se  
suscipere. Ex quo patet, non facile onus  
restitutiois à Confessario suscipiendum, aut in  
Sacrificia, elemoynas &c. commutandum, ne  
forte res apud Confessarium pereat, vel ne  
postea detur occasio rem vero domino re-  
stituendi absque ulla difficultate, & pe-  
riculo infamie. Maxime cum furunculi  
istâ *eadem astutiâ*, quâ rem elegerent,  
possint eamdem antiquo loco & securâ  
absque infamie perponere.

## §. VI.

De obligatione Confessarii in impertienda  
absolutione.

**72** Quæres 1. An Confessarius teneatur pœ-  
nitentem *ab solvere?* R. Cum P. Loh-  
ner affirmative, si pœnitens sit rite dispo-  
sus, absolutio non nisi rarissime differi  
potest. Confetur autem rite dispositus,  
qui dat signa doloris cum proposito emen-  
dationis, occasiones proximas vitavit,  
mediis prescriptis usus est. Sed respon-  
sum ultimum ad Concubinarios absolvendo  
vide infra n. 33. Debitor morosus,  
etsi non habeat animulum solvendi, & sa-  
pius confiteatur, absolvit potest, si credi-  
tor ex dilatatione nullum damnum sequa-  
tur, ut docet Diana p. 2. tr. 17. resol. 3.  
apud P. Lohner. Ordinarie tamen ille, qui  
post iterata proposita in confessione facta  
non restituit, dum *commodè posset*, absolvit  
non debet; quia talis confetur esse in af-  
fectu peccandi, & exponit se periculo no-  
viter peccandi.

Quæres 2. Quæ sit forma tam ad *licitam*,  
quam ad *valdum* absolutionem? R. Quoad  
validam sufficeret, si dicat: *absolvo te: quo-*  
ad *licitam* vero debet addi, *ab solo te à pec-*catis tuis in nomine Patris &c.** ab omnibus,  
conformius ad principia tum physica, tum  
Theologica omittitur. P. Gobat magno  
concurso, omillis *miserereatur &c.* solet dic-  
cere: *Ego te absolvo à peccatis tuis in nomine Pa-*  
*tris &c.* dum pœnitens sensim recedit, orat  
*Pax Domini nobis &c.* quam orationem ex  
eo capite non omittit, quia si eadem di-  
catur *authoritative* à Confessario, & cum in-  
tentione, opera pœnitentis elevantur, ut  
ex *opere operato* causent remissionem poena-  
temporalis, atque ita supplet defectum  
pœnitentia, quæ idcirco minor est impos-  
ita.

Quæres 3. Quænam requiratur forma  
absolutionis pro tollenda *excommunicatione*,  
irregularitate, atque *impedimenta* petendi  
debitum? R. Ex Rituali Romano apud  
P. Gob.

P. Gob. quando quis ab excommunicatione tantum in foro interno absolvitur, sufficit dicere, abservo te à vinculo excommunicationis. Si autem etiam absolvendus est pro foro externo dicitur: *Dominus noster Iesus Christus te absolvat, & ego auctoritate Ipse, & sanctissimi Domini nostri Pape, vel Reverendissimi Episcopi* (quando mendicantes, vel alii Privilegiati absolvunt nomina Pape, vel Episcopi) *mibi concessas, absolo te à vinculo Excommunicationis, in quam incurris (vel incurris declaratus es) propter tale factum, vel causam, & restitu te communioni, & unitati fidei, & Sacramenti Ecclesie.* Si agitur de Irregularitate post absolutionem à confessis subdicitur: *Eadem auctoritate dispenso tecum super Irregularitatem, in quam ob talen causam (non nominando illam) incurris, & habem vel redditum, & refutum te executioni ordinum, & officiorum tuorum in nomine Patris &c.* In dispensatione pretendit debitum, haec est forma in Rituali. Rom. apud P. Lohner: *absolo te à peccatis tuis, & eadem auctoritate declaro te in dicto Matrimonio manere, & debitum conjugale reddere posse, & debere, nec non dispenso tecum, ut idem debitum etiam licite exigere valeas in nomine Patris &c.*

76 Quares 4. An absolutio si danda debet capite? R. Cum P. Gob. esti quidem hunc morem in Germania receptionem, & à P. Tanner contra Emmanuel Saa defensionem non tameni damnandos esse peccati, qui absque scandalo (quod non facile timendum à senibus, catarrholis, calvis in hyeme) absolvunt recti plicoli plicatili. Vagando hinc inde oculis, peccare confessarius vult P. Gob. saltem, quando videntes scandalizat, aut ibi iphi est causa distractio-  
num mortali-  
tate-  
culpabilium, quando nempe per eas contingit, ut vel peccatum grave non intelligat, vel facit, ut omittat interrogare de peccato non satis intellecto, & circumstantia. Si autem iterum interroget, & quidem sine notabili molestia penitentis, illa evagatio non videtur esse moralis.

77 Quares 5. An Confessarius male agat prius absolvendo à peccatis, quam absolvat à censuris, excommunicatione &c.? R. Cum P. Gob. nr. 7, cap. 4, n. 167. Confessarium mortaliter peccare, si penitentem excommunicatione *majeure ligatur* prius à peccatis aliis absolvat, quam ab ipsa excommunicatione, & censuris. Ratio est, quia talis censura in nodus mortaliter peccat recipiendo Sacramentum. In agentibus animam suffici dicere, *absolo te à censuris & peccatis, vel absolo te, cum intentione scilicet absolvendam tam à censuris, quam à peccatis.* Similiter censura suspensionis, & Interdicti rectius tollitur ante absolutionem à peccatis.

*Suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.*

Quares 6. An Confessarius male agat repetendo absolutionem super eadem omnino peccata, propter habitam distractio-  
nem. R. Cum P. Gob. nr. 7, cap. 13, n. 379: & pluribus aliis: extra rationabile dubium non posse repeti sine gravi peccato: quia sic forma fieret otiosa, & falsa: bene au-  
tem ubi adeit dubium rationabile, vel ubi non potest cum tedium & rubore peniten-  
tis secum de hoc diu deliberare: tune enim non tantum potest, sed debet *sub conditione* repeterre, saltem quando penita-  
tis confessus est aliquid mortale; quia ex duobus malis minus eligendum est; est autem minus malum iterare *sub conditione* Sacramentum, quam penitentem relin-  
quere in periculo absolutionis non suscep-  
tae. Tamburinus tamen vult, esse pecca-  
tum tantummodo *reniale*, qui ex du-  
bio levii, & mero scrupuli animi pusillan-  
mis *sub conditione* repetit, solum ut à se re-  
moveat scrupulum, & à penitente for-  
fan documentum. Gob. tamen nr. 7, cap. n. 175. ex aliis addit, dubium non esse rationabile, quando quis seu voluntarie seu involuntarie *distradit*, formam protulit; quia cum hac essentialiter tantum confi-  
stat in dubiis verbis, *absolo te*, non po-  
test oriiri prudens dubium, aut scrupulus  
de errore in formam commissio. Similiter in Confessario saltem *jam habituato* non esse *rationabile* dubium, si saltem ad ultima adhuc verba in nomine Patris e. g. adver-  
sat, signum est enim etiam priora protu-  
lisse; secus si non est habituatus; tunc enim suppetit ratio dubitandi, ergo & re-  
petendi, saltem *sub conditione*.

Quares 7. An, & quale sit peccatum pronuntiare formam absolutionis cum *dis-  
fractio-  
ne* voluntaria? R. Cum P. Gob. n. 7,  
n. 177. eum, qui longo ufo & bono pradi-  
tus admittit distractio-  
nes voluntarias in dan-  
da absolutione, non peccare mortaliter, sicut item docetur in pronuntiante for-  
mam Baptismalem: aliud est de Confessia-  
rio non exercitato: committit tamen pecca-  
tum veniale exterius gravius.

Quares 8. An Confessarius peccet ab-  
solvendo, dum ipse est in statu peccati mor-  
talis? R. Cum P. Gob. nr. 7, n. 196. Dian.  
p. 1, nr. 7, refol. 47. ficeretorem non pecca-  
re *audiendo* praefice confessionem, bene au-  
tem *absolvendo*, nisi prius eliciat contritionem, aut saltem conetur ad hanc elicien-  
dam, avertendo se ab omni peccato, ut ait P. Sporer: nisi ob *breuitatem* temporis in  
moribundo non possit elicere contritionem;  
tunc enim, ait Dicatillo, necessitas ab-  
solvendi moribundum preponderat ne-  
cessitati elicendi contritionem. Idem est,  
si à suo ordinario penitente *praeoccupa-*  
tum ita non possit sine suspicione, vel scan-  
daloso

dalo ei denegare auditionem ordinariam, vel *dilationem* petere.

**82** Quæres 9. An sit de novo absolvendus, qui peccatum prius ut *dubium* confessus, postea *certo cognitum* iterum confiteretur? ¶ Cum supposita illâ sententiâ, tale peccatum debere iterato confiteri (quod plures negant: de quo videatur nostra Theol. Mor. part. 4. n. 495.) *probabilis* esse, absolutionem sacramentalem esse repetendam, sicut in articulo mortis, vel ejus periculo aliquis tantum *in genere sua* peccata confessus est, & ab illis direcete quidem juxta P. Gobat & alios absolutus est, tenetur tamen superato morbo ea iterato confiteri, & ab illis iterum absolvit; ita etiam in hoc casu: neque potest poenitens valide cedere huic iuri sese absolvendi: qui non potest derogare integratam Sacramenti à Christo prescripta.

**83** Quæres 10. An poenitens dum post absolutionem jam datum addit peccatum, quod *omnino* erat oblitus, sit de novo absolvendus à suo peccato? ¶ Cum P. Gob. tr. 7. cas. 4. n. 220. affirmative, dicendo tantum: *absolvo te à peccatis tuis*, faltum quando illud peccatum est certo, vel probabiliiter, aut dubio *mortale*. Item *hunc sit*, etiam ubi illud peccatum est tantum *veniale*; tunc tamen non sit *necessario* quia non est credibile, esse semper intentionem poenitentis, ut velit obligare Confessarium, sed committere ejus arbitrio, ergo nec illi, nec Sacramento fit per hoc *injuria*.

**84** Quæres 11. An Confessarius peccando absolucionem sub conditione? ¶ Cum P. Gob. tr. 7. cas. 5. n. 269. affirmative; si id fiat absque rationabilis causa; potest autem rationabile dubium fieri. 1. Quando rationabiliter dubitat, an poenitens adhuc vivat, vel an sit prædictus sufficienti usu rationis ad peccandum in pueris e. g. 2. Si *rationabiliter* dubitas, an formam essentialem pronuntiaris. 3. Quando rationabiliter *dubitas*, an habeas jurisdictionem in certa peccata, barefin v. g. cum enim talis poenitens acquiescerit jus imperfectum ad absolutionem per confessionem *inchoatum*, fructu hujus certi juris non debet *integre* privari ob solum dubium; ergo faltum *sub conditione* absolvendus est. 4. Quando *rationabiliter dubitas*, an poenitens sit debite dispositus in dolore, proposito &c. Rationem tunc dat P. Gob. loc. cit. cum experientia teste ex centum dubiis casibus tam juris quam facti, vix unum, alterumve reperiens in quo, si proprii dubitent unus, duo, tres &c. non totidem reperiantur, qui affirmativam, aliis qui negativam teneant, hinc quando *dubitas*, an tuus poenitens sit sufficenter *dispositus*, potes prudenter ita ratiocinari: Ego quidem proprio

dubito propter hanc aut illam rationem, merito tamen credo, vivere prudentissimos viros, qui si adfessi, dicentes, meum dubium esse merum scrupulum, quidni igitur me accommodem illorum etiam ignorantum sensui &c. & hanc doctrinam, vult pro plurimis casibus notandam. Tandem addit P. Gob. cum omnis probus Confessarius habeat intentionem faciendi, quod Dominus voluit, Christus autem statuit, ut in hujusmodi casibus absolutione fiat conditionate, ideo sit, ut *absolutio probi Confessarii semper sit conditionata* in tali casu, faltum implicite, & *virtualiter*, eti absolvens expresse non cogitet de conditione. Imo aliqui, propter illa verba: *in quantum possum*, & *tu indiges*, absolutionem semper explicite conditionatam volunt.

**85** Quæres 12. An Confessarius male agat absolvendo, *antequam injungat penitentiam*? ¶ Cum P. Gobat negative: qui eti sit conveniens, ut reus non prius absolvatur, quam promittat satisfactionem; nullum tamen datur preceptum prius injungendi poenitentiam. Hinc oblitus hanc injungere, deque sua oblivione monitus à poenitente (Sicut P. Gobat fatur, sc quandoque fuisse monitum) cavere debet, ne iterum repeat formam absolutionis, nisi addatur forte novum *certum* peccatum, aut dubium cum *certo*.

Quæres 13. An *absolutio culpabiliter*, aut *in culpabilitate omessa licite suppleri* possit? ¶ Cum P. Gob. tr. 7. n. 236. quando oblitus es absolvere ab *excommunicatione*, aliave *confundere* illum, quem poteras, aut debebas absolvere, absolves etiam procul distante: quia *absolutio à confessore* non exigit *prætentiam poenitentis*: ac proinde, si nequibus tunc absolvere, potes postmodum à Superiori potestatam, quia impetrata uteris in absentem. *Absolutio à peccatis* non sit, nisi in moraliter praesentem, qualis praesentia moralis juxta Bonac. habetur, quando poenitens nondum recelit à *confessori Confessarii*: vel si illum non viderem, prouident tamen crederem esse adhuc in templo, non procul à me, distante autem ad 10. vel 20. passus revocaret P. Gobat, si *absque scandalo nemine praesente*, & advertente possit; secutus teneret sententiam Bonacinae. Aliud est, si aliquot hora, vel dies intercedant: tunc enim agenda tantum *poenitentia*, & res Deo committenda, cum ex *fengentia* probabili per Sacramenta virorum faltum per *accidens* sint dimissa illa peccata, & *oblivio* hac absolutione danda sine scandalo & infamia vix suppleri possit.

Quæres 14. An Confessarius male absolvat *recidivam*, & *confusitudinarium*? ¶ Cum P. Fillucci tr. 7. in *infruct. c. 3.* apud P. Gob.

P. Gob. tr. 7. c. 16. Confessarius non debere esse admodum difficiles in absolvendis recidivis, eoquod nemo sibi peculiari peccato mortali teneatur magis caveri, ne centies unum idemque specie peccatum committat, quam ne centes peccet in diversa specie: modo tamen emendationem seriam promittat, & declinet occasions proximas, quas facile potest, utaturque remedium à Confessario praefcriptis, eti nullus profectus haec tenus apparuerit: ita Leff. Lug. Sanc. apud P. Gobat. Aliud est, si fidei promittat, esto, dicat se dolere, aut si occasions proximas, quas facile posset, nolit evitare, atque adeo post octo, vel sex confessiones redeat cum iisdem peccatis, ac majori etiam numero, tunc enim *fus* 89 *absolutione* dimittendus eset. Ubi nota, que post sententias damnatas ab Innocentio XI. docet P. Cardenas *dissert.* 40. c. 7. art. 2. qui ait: à deferenda *proxima* occasione peccandi excusat sola *necessitas*, seu *impossibilitas* aut *physica* aut *moralis*: Ita tamen, & cum hæc *obligatione*, ut si quis nec *physice*, nec *moraliter*, redigendis alias ad extremam, aut quasi extremam necessitatem, potest deferere occasionem extermnam, ejiciendo e. g. ancillam, saltum tunc teneat extenuare periculum *proximum* peccandi, & facere tantummodo *remotum* per singularem derelictionem peccati, propositum serium, imploracionis specialis auxiliis divinis &c. &c. Ratio est: quia damnatio Pontificia damnat, & rejectit omnem illam causam excusantem, que est tantummodo *utile*, vel honesta: ergo sola *necessitas*, vel *impossibilitas* excusat à deferenda occasione *proxima externa*. Imo addit P. Card. loco cit. art. 2. si quis ex occasione proxima non posset facere *remotam* e. g. resistendo suo complice, evitando angulos &c. potius cum Sufanna mors effete subeunda, quam periculum *proximum* peccati: cum quibus obligetur ad evitandum peccatum mortale, etiam cum periculo vite. Under Card. diss. 30. c. 4. art. 2. docet: in materia *luxurie* non sufficere extenuare periculum *proximum* per actus *internos*, detractionis, propositi, sed requiri, ut declinet *occasions externas*, si *moraliter* sit ei *possibile*, alias non posset sperare Dei auxilium, si sponte ingrediatur occasionem periculofam. Vide infra n. 243. 249. & seqq.

90 Ubi tamen adhuc sciendum, quæ occasio sit habenda tanquam *proxima*. P. Gob. cum Lug. Dicat, & alii tener, eam esse proximam, in qua si es constitutus, *moraliter certo peccas de novo*, seu quia *nunquam*, aut *sive nunquam uteris sine novo peccato*, aut qui ex decem vicibus vix ter, aut quater evasit sine peccato. *Caramuel* excusat, qui toties vicit, quoties

victus. P. Gob. contra Tann. non agnoscit occasionem *proximan*, quando *probabile* tantum est, te succubiturum: tunc enim *communiter saltum*, etiam probable est te non succubiturum, atque ita te potes absque nota temeritatis, utpote ex opinione probabili, comittere huic occasioni. P. Cardenas *dissert.* 30. c. 3. a. 4. cum P. Tann. Sanchez & alii docet: ad occasio-  
nem proximam constituendam non requiri-  
tur *certitudo moralis* peccandi, sed sufficit  
periculum *probabile*, in quo quis *credidit* fre-  
quentier se, aut fere semper peccaturum:  
talis enim jam *anat* periculum, cui se ex-  
ponere semper mortale est. Notat insuper P. Gob. ad dignoscendum, an occasio-  
n respectu tui penitentis sit *proxima vel non*,  
esse spectandam ejus *indolem etatem fragilitatem, constantiam, prudentiam, imprudentiam &c.*  
quia potest esse, quod quis minus prudens  
fapiet cadat in ea ipsa occasione, in qua alter fortior & prudenter vis femei ca-  
dit, consequenter respectu illius est occa-  
sio proxima, non autem respectu hujus  
posterioris.

Quares 15. An Confessarius bene agat 91  
dimittendo penitentem absque ulla ablo-  
lutione, dum hic assert calum referaturum  
e. g. *heres*, *homicidium voluntarium*, *procurationem abortus* in *seu jani animato*, & non  
habet jurisdictionem in hac peccata? R.  
Talem Confessarium male agere non ab-  
solvendo, & non juvando hujusmodi pen-  
itentem pluribus modis 1. Indagando,  
an *severi* hunc casum effe Papæ, vel Ep-  
iscopo referaturum? si necit, vel saltum  
dubitavit, res est salva: quia tunc non  
incurrit referatio, vel censura in *foro interno*, & potest prima saltum vice, à quo-  
vis Confessario abfolvi; maxime si sit in  
*panam delicti*, aut habeat annexam *censu-  
ram*, utpote que non incurrit, nisi à *severi-  
bus*, & *consumacibus*; ut tamen plures  
apud P. Gobat tr. 7. cap. 8. n. 360. Vult tamen  
P. Gobat, ut hujusmodi *ignorantibus*,  
vel *dubitantibus* expresse dicat Confessarius,  
te quidem *absolvo* bac vice, scio tamen, me impo-  
storum te non posse *absolvere* absque expressa *lenita Superioris*; nisi enim ita dicat Confessarius,  
non crederetur suo. Superiori fatis  
fideliis in suo ministerio; cum plerique fi-  
delium ignorant reservations has.

2. Si penitens scivit quidem reservationem,  
nequit autem accedere Papam, vel Episcopum, non tenetur mittere nun-  
tium, vel accedere ejus delegatum e. g.  
Mendicantem, aut privilegatum. P. Gob.  
tr. 7. cap. 3. n. 135. & alii. 3. Si potest quidem  
hos accedere, sed tantum post aliquot  
mens, nec tamen interim diuinus  
care vult, nec potest *sacra Communiones*, &  
confessione, vel propter magnas indul-

E 2 gen\*

20

gentias', vel ne forte diutius sit in statu peccati mortalis, & carentia meritorum &c. Ultrum spactum *missus* noctis sit habendum pro exspectatione diuturna? Gobat non audet dicere hic n. 382. inclinat tamen P. Mendoza apud Dian. p. 517. 13.

refol. 8. propter illud: *stulte hac nocte repeatam à te annam tuam:* & tunc ait P.Dom. Viva: potest vel tantum *non reservata*, vel omnia simul confiteri; quia confessio adhuc est formaliter integra, sicut si ex causa gravis documentum, vel complicis aliud peccatum reticeret, potest iterum à quovis abfolvi, *cum onere tamen* habita occasione adeundi Confessarii privilegium, qui illum ex iurisdictione certa, & directe abfolvit (quod onus in praxi hujusmodi pœnitentie bene inculcandum monet P. Gob.) vel Penitentiarum pro medicinali P. Gobat tr. 7. cap. 8. n. 79.

Notabile est, quod P. Lohner n. 99. in solarium Confessiorum addit: si quis dedisset *absolutionem* super peccatum, in quod non habuit *iurisdictionem*, non multum inde angatur, dummodo omnia fuerint facta *ex bona fide*; quia si pœnitent simul proposuit aliud peccatum mortale, aut veniale, probabilitate *indirecte* absoltus est etiam à *reservatis*.

## §. VII.

## De obligatione Confessarii ad servandum sigillum.

Quares 1. Quænam pertineant ad *Sigillum?* R. Cum conuni & P. Lohner, hoc pertineat omnia, que in ordine ad *absolutionem* in confessione dicta sunt, & quorum revelatio onerofum vel *edofum* redderet Sacramentum. Unde melius est in hac materia incedere cautioni via, & non nisi *raro* de his loqui, & si de uno pœnitente singulariter interrogetur, nihil respondeat, vel aperte dicat, non esse hic locum de his loquendi. Nec cum ipso pauciente extra confessionem licetum est loqui, nisi *cum licentia*, vel *expressa*, vel *tacita*, que tunc est, ubi pœnitens *incepit* loqui de confessione. Intra Sacramentum autem licet ipso *absque licentia*, ut patet ex praxi, qui recidivos, & confuscularios propter antiqua peccata subinde non absolvunt. In casu autem, ubi ipse pœnitens dat licentiam loquendi, & manifestandi, consilium est, ut tantum peccatum, non autem ipse *peccans* nominetur. Similiter praefat dicere sub conditione e. g. *quid si contingeret hic casus*, *quid agendum?* quam sibi in confessione hunc causum esse propositum. Tandem si pœnit-

tens det *confusum*, & licentiam manifestandi, praefat hunc in scriptis dari, utubi opus, se legitimare possit; ita P. Mattheucci. Notat P. Gobat hic: non frangi sigillum, si quis pœnitent in via occurrenti ob *singularē* ejus innocentiam ex confessione notam exhibeat signum *specialis affectū*, et si hujusmodi pœnitentis adverterat, hanc singularem benevolentiam sibi exhiberi ex notitia confessionis facte. Judicat tamen P. Gobat etiam in his caute agendum, maxime si homini alias non fatis noto, & plura mortalia confessio exhibeam benevolentiam *extraordinariam*, quem alias non exhiberem: videtur enim haec benevolentia extraordinaria esse quasi repetita *memoria* peccati confessi. Et in hoc sensu verum est, quod Bonacina & alii docent, Confessarii post confessio nem debere ita se gerere erga pœnitentem, ac si nunquam ejus confessionem audieret.

Quares 2. An Confessarius rogatus à pœnitente possit complicem seductorem postea confessarum ferio dehortari ab hujusmodi seductione, aut alio crimen ex *foliatione* confessionis habito: aut si conjux maritum postea confessarum incutet de rixis, ebrietatisbusque &c. an possit Confessarius *ut bac notitia* ad illum deinde increpandum? R. Cum P. Gob. n. 7. cap. 8. n. 254. rarissime hoc expedire; & si forte hic corrigiendi complicem vel maritum modus adhibeat, ad tollendos serupulos de fractione sigilli, dicat pœnitenti, quandoquidem ait vis, ubi advenierit tuus maritus &c. *tanto enixius corrigam*, ita tamen, ut quantum fieri poterit, non dem ipso *justam causam suspicendi*, se esse mihi à te nominatum, vel accusatum.

Quares 3. An Confessarius frangat sigillum, interrogando sponsum e. g. de fornicatione habita, quam tantummodo sit ex precedenti confessione ipsius sponsi? R. Confessarij debere dissimulare, & *abstinere* ab hujusmodi *interrogatione*, falso in his casibus 1. Ubi prudenter iudicat, talem pœnitentem esse hoc crimen *jam confessum* alteri: aut quando non potest interrogare absque indirecta revelatione sigilli, aut quando per hanc interrogacionem injiceret *suspicionem* de confessione complicis e. g. si pœnitens sciat suam sponsam e. g. cum qua peccavit, eidem confessario esse confessam, & consequenter ex hujus confessione ita se urgeri: tunc enim omnino frangeretur sigillum, & confessio fieret odio: maxime cum confessarius *non magis* teneatur credere sponsum quam sponso. Si tamen aliunde, quam ex complicis confessione, & quidem certo nosset, cum mentiri, peccaret absol-  
vendo

*Quid Confessario observandum in audiendis pueris, & junioribus?*

21

Vendo illum, utpote indispositum. Si vero suspicetur, omitti tale peccatum ex mera oblivione, aut ignorantia inculpabili, quia non putat esse mortale &c. probabile est, te non obligari ad interrogandum, modo tibi confiteri illum diligenter excusisse conscientiam suam.

ad poenitentem juvandum: & aliunde potest supponere, habere suos Parochos, Parentes, quibus primario haec cura incumbit. In magno concurso, quando Confessarius dubitat de eorum sufficientia, potest eos dimittere cum cruce, prohibendo tamen, ne ad S. Communionem accedant, donec redituri melius instruantur. P. Gobat in dubio sufficientis instructionis interrogatur, cur venerint ad confessionale? nec quieticit, donec dicant, confitentes venire ad ecclsum, & econtra. Maxime autem instruendi sunt, ut de peccatis doloribz concipiant non tantum ex motivo naturali e.g. metu parentum, virgarum &c. sed ex motivo supernaturali, quia peccantes Deus destruit in infernum & varias poenas &c.

Quares 3. Quando Confessarius possit 99

judicare vel habere sufficientis usus rationis

in puer indicum? g. Cum P. Gob. n. 7,

12, 13, n. 452, in pueris non tam extatim,

quam ingenii & educationis qualitatem

spectandam. Alii ante 7. alii post asse-

quuntur usum rationis, ut patet in puer

quinquenni apud P. Gob. & Sporer in

blasphemis mortuo. P. Lef. censet, pue-

ros esse sufficienti usu rationis preditos,

si sciunt, quid eventurum sit male agentibus, quid bona operantibus. P. Gobat

vult, in Germania non posse presumi usum

rationis ante octogenium. P. Lohner haec af-

signat indicia usus rationis. 1. Si peccata

diffinita explicit; fecus, si pro se nihil

nec posint, nec velint dicere, vel non

nisi formulam a parentibus hauflant. 2. Si

interrogati diffracte respondeant; fecus ve-

ro, si temper affirmative, eti paulo post

Confessarius fecerit propositionem contradictorie prioribus appositam. 3. Si non

tantum nungentur e.g. extra confessionale

retrospiciant, vel in imaginem in confes-

sionali appenfanti &c. Ubi autem haec in-

dicia non sunt, de usu sufficienti rationis

vel omnino non, vel sub conditione tantum-

modo absolvantur: tunc enim ob condi-

tionem appositam Sacramentum non fru-

stratur, ut aliqui timent apud P. Gob. loc.

cit. & si absolutio conditionata detur, non

maneat in periculo sine salutis, si forte in

peccato constituti essent. Quo autem 100

anno ad S. Communionem admittendi pue-

ri? g. P. Matthaeucci alias anno 6. 7. 8. 9.

10. & quosdam 14. quo maturius alii alii

dispositiones requiras capiunt. Requi-

rit autem 1. Ut sciante discernere hunc ci-

bum Sacramentalem ab aliis. 2. Ut crea-

stant sub hostia contineri, & porrigi reali-

ter tortum Christum secundum corpus &

fanguinem, animam & divinitatem, &

quod non sit amplius substantia panis.

3. Ut sciante devote & reverenter hanc

esse suscipiendam cum praevio jejunio

suppl. Theol. Mor. R. P. Schnell.

F

tarata

## PARS II.

### INSTRUCTIO CONFESSARII

PRO AUDIENDIS POENITENTIBUS  
ORDINARIIS, ET COMMU-  
NIBUS.

§. I.

*Quid Confessario observandum in audi-  
endis pueris, & junioribus?*

97 Q uares 1. Quid Confessarius pueros interrogare, & monere debeat? g. Cum P. Lohner, diligenter attendendum, an tales, dum ad confessio- nem accedunt, ante han oraverint, *cre-  
cent* faciant, beneficitionem petant? si aliqui horum omittant, suavitate *finis* confessione monend, ut deinceps faciant. Ordinarii postquam ipsi se accusarunt, examinandi sunt, an, & quando confessi sint? an Missam semper, & devote audierint, parentibus obediverint, aliis & maxime senibus non illufert, agnomina dederint, an non mentiti sint, vel nihil furati? &c. Et si nihil horum fecerint, approbarit, & laudabit eorum conatum. De numero plerumque non sunt interrogandi, cum rare afferant mortalitatem; in *gravioribus* tamen ve- nialibus expediri queratur: an frequentius id contigerit? ut sic addicant in gravioribus numerum addere.

Quares 2. An debeat Confessarius pue-  
ros in fide instruere? g. Cum P. Lohner,  
circa ea, qua *necessitate media* sunt necessaria,  
plerumque non debet instruere, cum ex iis, qui usum rationis attigerint, &  
qui sufficientem capacitatem absolutionis  
recipienda habent, multus fa-  
cile futurus sit, qui non credit, *Dominum exi-  
stere, & iustis dare calum*, peccatoribus in-  
fernum. Circa ea, qua sunt de *necessitate  
praecepti* non tenetur alter instruere, quam  
alios poenitentes circa restituitionem, scilicet  
ex charitate, cum nullo jure cogatur

turali & confessione sacramentali. 4. Ut mente retineant post Communionem gratias Deo agendas pro tanto munere, & se ipsos offerendos in Dei obsqueum. Ad jejunium autem naturale requirit, ut nihil cibi, vel potus, aut medicina, vel aliud etiam minimum, etiam inadvertenter, vel casualiter sumat, & in stomachum actione vitali demittat ab extrinseco.

101 Quæres 4. Quomodo ad attritionem disponendi, & excitandi finē? R. Cum P. Lohner: cum experientia doceat, pueros subinde nihil minus quam de dolore cogitare, imo sipe non nosse, quid sit dolor, aut quid ad confessionem requiratur, hinc excitandi sunt, & quidem non tantum superficianter querendo, *an dolent de peccatis*, sed, ut P. Lohner instruit, querendo, *quot sint dii?* *an Dominum Deum diligant?* Et tunc, *an ergo ideo dolent se peccare, quod tam Dilectum Dominum & Patrem offendunt?* vel querendo, quorū veniant boni, & quo malū? Et deinde, *an ergo etiam flattant se emendare, & non amplius peccare, ne veniant in infernum, vel ut veniant in cœlum?*

102 Quæres 5. An si confiteantur, se Patrias diviti partem pecunia *notabilem* surripuisse, monendi sint de obligatione restitutio- nis? R. Optime facturum Confessarium, si quarat, an etiamnum pecuniam apud se teneant? & si affirment, jubeat illos, si fieri possit, eandem pecuniam suo loco, aut simili reponere occulte, ex quo putent, in manus Parentum venturam. Si negent, non obliget ad restituendum, cum plerique non possint restituere; nec Parens credi possit, velle eam pecuniam tam difficili modo a filiis restituui; hortetur tamen, ut deinceps abstineant.

103 Quæres 6. Qualis pœnitentia *pueris* injungenda? R. Cum P. Lohner: si eo die sint indulgentia exposita, posse injungere illas ipsas preces, per quas lucrantur, et si non sine capaces instructionis circa *intentionem* ad has lucrandas; cum juxta probabilem non requiratur *intentio*, vel *notitia* has lucrandi, modo opus peragatur. Ordinare autem pœnitentia fit parvula, consistens in *precibus*, quas statim perfolvere possint, ne alias obliviscantur, aut excurrant ante Ecclesiam. Similiter exhortatio debet esse *suavis*, ne alias horrorem confessionis concipiant.

### §. II.

#### *Quid Confessario Rusticorum, & rudiū agendum?*

104 Quæres 1. An Confessarius teneatur examinare *Rusticum*? R. Probabiliter

affirmative: cum enim hi videantur plurimum minus instructi ad confessionem rite peragendam, hoc ipso quod Confessarius eum velit absolvere, tenetur etiam procurare, ut absolutionis capax sit, & ne ad sacrificium cooperetur. Sunt autem rustici & homines simplices plerunque in sequentibus examinandi. Nempe an nunquam *juraverim*, an nunquam blasphemaverim per Sacraenta? an Sacrum die festo *culpabiliter* neglexerim, & quoties? an nunquam alii mala *imprecati* sint, & quando ex anima? an non *inimicitias* gerant? an non de alii *malo* locuti sint cum damno? an non verba *furia* locuti sint, & cum scandalo? an non se *voluntarie* inebriaverint, & quidem ut nescirent, quid amplerius agerent? an nullum vendendo, emendo *decepserint*? & quoties cum damno notabili? Item an famulis & ancillis *occasionem* ad peccandum ademerint, vel econtra, utrum simile quid scinter admerint? P. Lohner.

Quæres 2. An de numero, & specie 105 querendi sint? Item de circumstantiis? R. Ex dictis p. 1. §. 2. quæst. 6. n. 13. affirmative. P. Lohner tamen in *blasphemis, juramentis, detractionibus, turpiloquii*, cum si- pe ex defectu sufficientis intentionis, & adver- tentiae exculcentur à peccato mortali, & aliunde convenientem numerum affig- nare non possint, non esse multum de numeris querendos, bene autem de *confusione* horum, quoties in die, vel septima- mana. Aliud est de peccatis enormioribus e.g. de *fornicatione, ebrietatis, negligencia Missæ*; in his enim numerus facile affig- nari potest. Similiter interrogandi sunt de circumstantiis, quando illam explicare possunt e.g. in quantitate furti &c. non autem in *detractiōnibus*, & *verbis turpi- bus*, quia vel plerumque non advertunt, nec intendunt alii damnum inferre, aut dare scandalam, nec ad *numerum* audiunt. Si- militer non possunt discernere, an verba in honesta contra honestatem, vel charita- tem, an ex levitate tantum, & quadam confusione sint prolatæ. P. Lohner n. 11. Videantur dicta p. 1. §. 2. q. 11.

Quæres 3. Quid ubi accusant se de aliis quibus, *qua revera non sunt peccata?* R. Cum P. Lohner: si se accusant de vomiti- *naturali*, de lufu *moderato*, de chorea bone- *fla*, neglectâ *Missâ*, ex *causa justa*, de ini- *micitia*, id est, *lite* quadam *justa* coram judice &c. querendos esse, an similia, *dam fa- cerent*, habuerint pro peccatis? & si affir- ment, interroget numerum, & deinceps doceat, quomodo hujusmodi non sunt pecca- ta. Similiter, si dicant, se ab *alii* au- divisse, quod in ebrietate blasphemaveri- *rat*

rint &c. non sunt hac habenda tanquam peccata, cum plerumque hæc non sint voluntaria, nec intenta; utpote cum non se ideo ebriaverint, ut hec peccata committerent. *Vid. p. 1. §. 3. q. 2. n. 4.*

107 Quares 4. An si confiteantur se ad peccata curanda varias *incantations* adhibuisse, aut ab aliis petiti, censendi sint mortali peccata & ideo corrigendi? R. Cum P. Löhner: in hoc casu querendum esse, quales fuerint *incantations*, seu benedictiones? & si in his sine quædam signa omnino ignota, certus numerus, aut certa hora, vel certus situs, plerumque tanquam superstitiosi rejicienda sunt, monasterique, ut potius in Deum confidant; fecus nullam fore benedictionem &c. Quod si ab aliis petierint illas *incantations* adhiberi plerumque periculum est vanæ observationis, ideoque confundendum, ut deinceps ab hisjusmodi abstineant. De numero Confessarius non sit sollicitus, cum similia, in quibus est pactum *implicatum* plerumque tantum sint *venialis*, ut P. Bufenbaum apud P. Löhner docet: minus de peccatorum horum *specie*, cum probabiliter omnes superstitiones non distinguuntur *specie*, ut Diana cum aliis docet. Quando petunt, raro permittat, ut ad tollendum maleficium consilant, vel adhibeant alios forte in hac re famulos: quia plerumque dubium est, an tales homines hoc maleficium tollere possint sine *novo* maleficio. Monere tamen potest, ut ex hisjusmodi viri quarant, an *naturale* & *licito* modo possint tollere maleficium? & si hoc affirmant, possunt quidem ex communi Theologorum corum operâ uti; studendum tamen contrarium propter periculum, nisi evidens esset, tantum applicari *naturalia*.

108 Quares 5. An Confessarius possit absolvere rusticum ita rudem, ut ne articulos fidei, nec Sacraenta sciat? R. Cum P. Gob: non posse absolvere, saltem si necessitat illa, qua sunt necessitate media necessaria, ut secundum aliquos, est credere esse unum verum Deum, Trinum in personis. Similiter si necessitat ea, qua pertinent ad rationem hujus Sacramenti, ut sunt dolor, positum &c. alias absolveret indispositum, & incapacem. Aliud est, si tantum necessitat que de necessitate precepti sunt necessaria, pro horum enim instructione potest tales remittere ad Parochum, vel Parentes. Addit P. Lessius apud P. Gob: cas. 7. n. 31. t. tr. 7. cum sit probable, explicant saltem & distinctam fidem Trinitatis & Incarnationis non esse necessariam media sed tantum precepti, posse eos absolviri, qui ignorant hos duos articulos, modo proumittunt, se daturos, operam, ut discant primo, &

proximo tempore. Interim (ut P. Gob: ait) Confessarius potest presumere, horum omnium notitiam *cum* in presentente, nisi sint pueri, infantes, aut adulti admodum rudes.

Quares 6. An rusticus possit absolviri, qui non vult *refudare* eos, à quibus est offensus. R. Non posse absolviri, cum talis, utpote nondum *remittit* injuriam *ex corde*, non sit dispositus, & simul det alteri gravem causam ira, malevolentia. Similiter quando frater vel consobrinus invitatus ad nuptias, ad ædes non compareret, ex nulla alia causa nisi propter *offensam nuperam*. Hoc tamen non facile dixerim de eo, qui non salutat prior: salutatio enim est *speciale* signum affectus erga alterum: atqui juxta S. Th. L. L. q. 25. non tenetur offensus exhibere offendenti *speciale* signa charitatis.

Quares 7. An male agat Confessarius, dum rusticum confitementem varias *imprecations* non querat quidquam? R. Affirmative: quia talis nondum confitetur peccatum quoad *infiam speciem*. Debet igitur interrogare, an soleat maledicare ex animo, id est, vere optando, ut malum eveniat, an vero tantum ex *moto subitaneo*? si hoc ultimum affirmet, res est salva. Si fateatur ex animo, & serio imprecatum esse, querendus est, an malum *in grave*? si hoc, querendus est numerus, & malum in specie e.g. ut demoni rapiat; ut fulmen feriat &c. cum alias vix venturus sit in notitiam gravis malo. Probabiliter hon est necessarium, ut numerum personarum, quibus imprecatus est, addat ex dictis p. 1. §. 2. q. 1. n. 22. P. Carden, docet, consuetudinem *imprecandi* (qua quidem incipere solet per peccata *venialis* sine defensione damni inferendi), & paulatim solet crescere ex laxitate conscientiae, ita, ut hoc cum periculo proximo ex animo ita *imprecandi*) hanc, inquam, voluntarie retentam tanquam *speciale peccatum* esse confitendum. Idem docet de *consuetudine jurandi*; que paulatim crescit, ut non multum examinemus, an *verum* vel *falsum* juremus; adeoque cum periculo pejerandi. Item de *consuetudine detrahendi*, que in levibus incipiens solet crescere usque ad periculum gravium detractionum. P. Gobat n. 7. cas. 18. n. 587. imprecations ex *mero impetu* consuetudinis *involuntarie* retentæ, & quasi agnate, ac sepe per *pennitentiam revocates*; non esse peccata, cum non sint voluntariae, nec in se (cum ponantur fieri ex subito *impetu*) nec in *casi*, si nempe semel quis cohabatur hanc malam consuetudinem desponere; nisi forte in hoc ipso conatu intercesserit aliqua negligenter.

- 112 Quæres 8. An debet querere de numero, qui confiteretur, se in clementate pejerâſe, verba harœtica protulisse, aut vulnerâſe, atque damnum aliquod intulisse? **R.** Cum P. Gobat tom. 2. tr. 5. cap. 9. sect. 3. & seqq. distingendo, an tales actus fiant cum præfitione, atque adeo interpretativa intentione? vel non? si quis ad ultimum poculum, quod ebibit, non prævideat hac mala eventura, nec prius interderit, non sunt peccata defœtu sufficientis libertatis, & voluntatis, & ita de his nihil interrogandum, ut supra q. 5. dictum est ex P. Lohner. Si autem ad ultimum poculum hac fecitura adverterens, sunt interpretativa voluntaria, & consequenter peccata.
- 113 Quæres 9. An si ruficis aliquoties in Silva, vel suo agro feras occurrentes occidat, teneatur ad restitutio[n]em Principi faciendam, aut habent jūs venandi? **R.** Cum Haunold & aliis probabilitate negati-  
ve: quia Princeps non censetur aliter sibi reservare jūs venandi, quam ut rufici non impone[re] venentur, & deprehensi loco restitutio[n]is majorem multam solvant. P. Lef. Molin apud P. Haun. n. 5. n. 78. docent: ex confutendis hodiernis censetur remitti illa restitutio propter lucrum cessans. Principi alias facienda, intuitu majoris poena subeunda, si talis venator aliquando fuerit deprehensus.
- 114 Quæres 10. An si ruficis quotidie ex Silva communis, cuius ipse est membrum, sarcinam unam colligat pro privato usu, & præterea etiam duas singulis hebdomatibus ad vendendum, sit obligatus ad restitutio[n]em? **R.** Ex communi negative, saltem si scindantur rami tantum, & non arbores; & aliunde damnum non sit admittendum notabile ob parvitatem sylvæ ad communitem spectantis.
- 115 Quæres 11. An debet censeri peccatum mortale, quando rufici, & rudes confitentur, se fecisse aliquid, quod tantum cognoverunt non esse rectum, non esse faciendum? **R.** Cum P. Gobat tr. 7. c. 10. n. 45. 8. et si tales actiones ex se sunt mortales, in hujusmodi tamen confusa cognitione judicandum tantummodo peccâta venialiter, præsternit in hominibus timore conscientia, quibus non perinde est, ac peccent mortaliter, vel venialiter. **Vide p. 1. §. 2. q. 17. n. 34.**
- 116 Quæres 12. An simplices & rudes sint cogendi ad repetitionem confessionum, quando scienter retinuerunt peccatum aliquod, quod nunc puniunt ex concione, lectio[n]e, vel remorfu conscientia adver-  
tunt esse mortale? **R.** P. Gobat se adhibere lydium lapidem, & dicere, quando accedebat ad S. Synaxam, nomine conscientia tibi dictabat, te a Deo puniunt